
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0377 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 1 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial 130/2013 
CONTRATO Nº 255/2013 
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de seguros 
para a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S/A. 
VALOR: R$ 7.100,00 (sete mil e cem reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 01 de outubro de 2014  
DATA DA ASSINATURA: 01 de outubro de 2013 
FISCAL DO CONTRATO: André de Souza Melo. 
FORO: Comarca de Jacarezinho 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

COD. SECRETARIA: 
0410.1236100092.021 

CATEGORIA 
ECONOMICA: 
33.90.39.00 

FONTE DE 
RECURSO: 

000 

COD. 
REDUZIDO: 

2049 

Jacarezinho, 02 de outubro de 2013. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial 134/2013. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 262/2013. 
OBJETO: aquisição de Emulsão Asfáltica, tipo RL1C, que será 
utilizada na conservação de ruas pavimentadas através da operação 
tapa-buraco. 

ITEM DESCRIÇÃO  MARCA UNIDADE QUANT. 
VALOR 

UNITARIO 

VALOR 
TOTAL 

01 
 

Emulsão 
Asfáltica RL-1C 

 
 

C.A. ton 400 
 

R$ 1.286,00 
 

 
R$ 

514.400,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CASA DO ASFALTO - IND. COM. DE ASFALTO LTDA. 
VALOR: R$ 514.400,00 (quinhentos e quatorze mil e quatrocentos 
reais). 
RECURSOS: n.ºs: 0710.1545200192.049 – 3.3.90.30.00 – FR 000 – 
CÓD. REDUZIDO 1473; 0710.1545200192.049 – 3.3.90.30.00 – FR 
504 – CÓD. REDUZIDO 1474; 0710.1545200192.049 – 3.3.90.30.00 – 
FR 510 – CÓD. REDUZIDO 2430; 0710.1545200192.049 – 
3.3.90.30.00 – FR 512 – CÓD. REDUZIDO 1768. 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2013. 
DATA DA ASSINATURA: 07 de outubro de 2013.  
FISCAIS DO CONTRATO: Luiz Carlos Martoni 
 Jacarezinho, 07 de outubro de 2013. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0377 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 2 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4151/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 2.752 
de 22 de novembro de 2012, nº. 2.877 de 05 de junho de 2013, e nº. 2.933 de 17 de outubro de 2013, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 
1964, Art. 43, 
  
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), para a dotação abaixo 

especificada, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.  

UNIDADE 10 Gabinete da Secretária  

FUNÇÃO 12 Educação  

SUBFUNÇÃO 361 Ensino Fundamental  

PROGRAMA 0009 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental – Educação Básica  

ATIVIDADE 2.118 Manutenção do Transporte Escolar com Recursos do PETE.  

DOTAÇÃO  0410.1236100092.118  

NATUREZA 

DESPESA 

3.3.90.30.00 

 

Material de Consumo – Fonte: 138 – Transporte Escolar/ 2012 – Exercício Corrente.  

100.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 100.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso II, da Lei Federal 

4.320/1964: 
  
 
Excesso de Arrecadação na Categoria abaixo: 

1762.02.10.01.00 Convenio para o Transporte Escolar 100.000,00 

                       TOTAL 100.000,00 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogado o Decreto nº. 3.949, de 11 de junho de 2013.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 21 de outubro de 2013. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0377 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 3 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4152/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 2.752 
de 22 de novembro de 2012, e nº. 2.936 de 17 de outubro de 2013, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 
  
  
 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 66.812,70 (sessenta e seis mil, oitocentos e doze 

reais e setenta centavos), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE.  

UNIDADE 10 Gabinete da Secretária  

FUNÇÃO 12 Educação  

SUBFUNÇÃO 365 Educação Infantil  

PROGRAMA 0010 Manutenção e Revitalização da Educação Infantil – Educação Básica.  

PROJETO 1.130 Aquisição de Mobiliários e Equipamentos para EMEI Maria Salete – 

PROINFÂNCIA/PAR. 

 

DOTAÇÃO  0410.1236500101.130  

NATUREZA 

DESPESA 

 

4.4.90.52.00 

Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 142 – Aquisição de Mobiliários e 

Equipamentos – PROINFÂNCIA/PAR – Exercício Corrente. 

 

66.812,70 

              TOTAL DO CRÉDITO 66.812,70 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso II da Lei Federal 

4.320/1964: 
  
 
Excesso de Arrecadação na Categoria abaixo: 

2421.02.01.99.03 Aquisição de Mobiliários e Equipamentos – PROINFÂNCIA/PAR. 66.812,70 

TOTAL 66.812,70 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 21 de outubro de 2013. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0377 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 4 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4153/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 2.752 de 
22 de novembro de 2012, Artigo 4º, itens I e II e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, § 1º. Inciso III, 

   
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais), para as 
dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1000 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 

UNIDADE 1010 
Gabinete do Secretário 

 

DOTAÇÃO  
1010.0812200262.069 

 

3.3.90.30.00 345 
Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente. 

 
10.000,00 

3.3.90.39.00 349 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoas Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente. 

 
20.000,00 

  
 

 

DOTAÇÃO  
1010.0824300262.117 

 

3.3.90.39.00 356 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoas Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente. 

 
  1.000,00 

       TOTAL DO CRÉDITO 31.000,00 

Art. 2º – Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior, serão efetuadas Reduções das seguintes dotações constantes do Orçamento 
vigente: 

                                                                  REDUÇÕES 

ORGÃO 1000 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 

UNIDADE 1010 
Gabinete do Secretário 

 

DOTAÇÃO  
1010.0812200262.069 

 

3.1.90.11.00 341 
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente. 

 
30.000,00 

  
 

 

DOTAÇÃO  
1010.0824300262.117 

 

3.3.90.30.00 354 
Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente. 

 
  1.000,00 

       TOTAL DAS REDUÇÕES 31.000,00 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 21 de outubro de 2013. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 


